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ⅠⅠ 조직 및 인력에 관한 사항

1-1. 조직

1) 조직도 (1실 4팀으로 구성)
(2022년 6월 30일 현재)

2) 영업조직

(2022년 6월 30일 현재 / 단위 : 개)

주) 지점에서는 보증, 융자, 공제, 신용평가 업무를 겸하고 있습니다.

1-2. 직원 현황

(단위 : 명)

본 부 영 업 점 계

1 34 35

구 분 2022년 상반기 2021년말

직 원 21 22
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ⅡⅡ 재무 및 손익에 관한 사항

2-1. 요약 재무정보

1) 요약 재무상태표 (단위 : 백만원)

2) 요약 손익계산서 (단위 : 백만원)

구    분 2022년 상반기 2021년 상반기 증 감

영 업 수 익 44,174 39,248 5,255

영 업 비 용 39,249 38,134 1,115

[ 영 업 이 익 ] 4,926 1,114 3,812

영 업 외 비 용 2 1 1

[ 세 전 순 이 익 ] 4,924 1,113 3,811

법 인 세 비 용 1,099 249 850

당 기 순 이 익 3,825 864 2,961

구    분 2022년 상반기 2021년말 증 감

현 금 및 예 치 금 47,400 40,506 6,894

유 가 증 권 51,992 48,922 3,070

유 ․ 무 형 자 산 40 56 △16

기 타 8,199 8,442 △243

자 산 총 계 107,631 97,926 9,705

공제계약준비금 40,173 35,068 5,105

기 타 13,873 12,696 1,177

[ 부 채 총 계 ] 54,046 47,764 6,282

자 본 금 30,000 30,000 -

기타포괄손익누계 △541 △140 △401

이 익 잉 여 금 24,126 20,302 3,824

[ 자 본 총 계 ] 53,585 50,162 3,423

부채및자본총계 107,631 97,926 9,705
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2-2. 사업실적
(단위 : 건, 백만원)

※ 보유공제 기준, 원수공제료․원수공제금은 해약환급금․공제금환입 반영된 금액

2-3. 손익발생원천별 실적              
(단위 : 백만원)

구    분 2022년 상반기 2021년 상반기 증 감

신계약
건수 9,137 9,333 △196

가입금액 10,779,768 10,716,356 63,412

보유계약
건수 12,710 12,185 525

가입금액 35,858,382 29,564,639 6,293,743

원수공제료 31,016 26,607 4,409

원수공제금 12,254 12,980 △726

구    분 2022년 상반기 2021년 상반기 증 감

공제부문

공제영업손익 8,579 5,871 2,708

(공제수익) 42,722 38,316 4,406

(공제비용) 34,143 32,445 1,698

투자부문

투자영업손익 1,452 932 520

(투자영업수익) 1,452 932 520

(투자영업비용) - - -

책임준비금전입액(△) △4,374 △5,076 702

비상위험준비금전입액(△) △731 △613 △118

영업손익 4,926 1,114 3,812

기타부문

기타손익 △2 △1 △1

(기타수익) - - -

(기타비용) 2 1 1

경 상 손 익 4,924 1,113 3,811

특 별 손 익 - - -

법인세비용 1,099 249 850

당기순이익 3,825 864 2,961
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2-4. 준비금 현황

(단위 : 백만원)

2-5. 국내 재공제거래 현황

(단위 : 백만원)

구    분 2022년 상반기 2021년 상반기 증 감

수재

수입공제료 44 78 △34

지급수수료 △9 △13 4

지급공제금 - - -

수지차액(A) 35 65 △30

출재

지급공제료 △16,394 △14,349 △2,045

수입수수료 4,172 3,513 659

수입공제금 7,459 8,110 △651

수지차액(B) △4,763 △2,726 △2,037

순수지 차액 (A+B) △4,728 △2,661 △2,067

구    분 2022년 상반기 2021년말 증 감

지 급 준 비 금 14,414 12,745 1,669

미경과공제료적립금 19,061 16,356 2,705

비 상 위 험 준 비 금 6,698 5,967 731

계 40,173 35,068 5,105
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2-6. 재무제표

재무상태표

제11기 반기 2022년  06월  30일 현재

제10기      2021년  12월  31일 현재

건설공제조합 공제사업                                          (단위 : 원)
과  목 제11기 반기 제10기

자산

Ⅰ. 현금및예치금 47,400,000,000 40,506,155,251

1. 현금및현금성자산 37,900,000,000 12,006,155,251

2. 예치금 9,500,000,000 　 28,500,000,000 　

Ⅱ. 유가증권 51,992,150,000 48,921,615,000

1. 매도가능증권 9,339,710,000 　 9,869,535,000 　

2. 만기보유증권 42,652,440,000 39,052,080,000

Ⅲ. 파생상품자산 　 - 　 -

Ⅳ. 유형자산 39,933,054 55,707,673

1. 기계장치 109,475,300 109,475,300

감가상각누계액 △71,738,915 △56,705,140

2. 집기비품 44,206,790 44,206,790

감가상각누계액 △42,010,121 △41,269,277

Ⅴ. 무형자산 1,000 1,000

1. 소프트웨어 1,000 1,000

Ⅵ. 기타자산 8,045,607,238 8,193,210,241

1. 선급금 774,575,000 　 774,575,000 　
2. 공제미수금 4,572,888,104 5,184,658,796

대손충당금 △6,333,153 △7,350,477

3. 미수금 140,500 128,020

대손충당금 △1,265 △1,152

4. 미수수익 2,129,039,334 1,753,687,197

5. 선급비용 49,743,572 65,102,658

6. 보증금 - -

7. 이연법인세자산 525,555,146 　 422,410,199 　

Ⅶ. 타회계자산 153,233,852 249,310,360

자 산 총 계 107,630,925,144 97,925,999,525
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재무상태표 - 계속
과  목 제11기 반기 제10기

부채

Ⅰ. 책임준비금 33,474,753,301 29,100,651,467

(출재공제준비금) △68,755,433,400 △47,092,516,111

1. 지급준비금 55,249,731,668 33,535,647,327

2. 미경과공제료적립금 46,980,455,033 42,657,520,251

Ⅱ. 비상위험준비금 6,698,314,092 5,966,905,932

Ⅲ. 파생상품부채 　 2,318,190,000 　 1,828,580,000

Ⅳ. 기타부채 11,554,428,087 10,868,073,203

1. 공제미지급금 6,761,088,904 6,405,384,696

2. 미지급비용 683,445,120 714,222,669

3. 퇴직급여충당부채 2,955,622,621 2,754,356,112

4. 예수금 99,875,128 132,949,690

5. 선수수익 58,038,566 75,634,571

6. 미지급법인세 996,357,748 785,525,465

Ⅴ. 타회계부채 - -

부 채 총 계 54,045,685,480 47,764,210,602

자본

Ⅰ. 자본금 30,000,000,000 30,000,000,000

1. 출자금 30,000,000,000 30,000,000,000

Ⅱ. 기타포괄손익누계액 　 △541,400,236 　 △139,792,886

1. 매도가능증권평가이익 - 　 - 　

2. 매도가능증권평가손실 △541,400,236 　 △139,792,886 　

Ⅲ. 이익잉여금 24,126,639,900 20,301,581,809

1. 이익준비금 20,285,066,664 16,685,066,664

2. 미처분이익잉여금 3,841,573,236 3,616,515,145

자 본 총 계 53,585,239,664 50,161,788,923

부채및자본총계 107,630,925,144 97,925,999,525
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손익계산서

제11기 반기 2022년 1월 1일부터   2022년  6월 30일까지

제10기 반기 2021년 1월 1일부터   2021년  6월 30일까지

건설공제조합 공제사업                                          (단위 : 원)

과  목 제11기 반기 제10기 반기

Ⅰ. 영업수익 44,174,291,034 39,248,275,854

1. 공제료수익 31,090,210,901 　 26,693,030,740 　

2. 재공제금수익 7,458,767,390 　 8,109,618,531 　

3. 이자수익 1,451,810,880 　 932,314,409 　

4. 수입경비 4,172,484,652 　 3,513,312,174 　

5. 대손충당금환입액 1,017,211 　 -

Ⅱ. 영업비용 39,248,682,326 38,133,954,383

1. 책임준비금전입액 4,374,101,834 　 5,075,716,060 　

2. 비상위험준비금전입액 731,408,160 　 613,571,297 　

3. 공제금비용 12,253,957,095 　 12,980,022,963 　

4. 재공제료비용 16,457,904,058 　 14,422,927,449 　

5. 사업비 5,431,311,179 　 5,041,716,614 　

Ⅲ. 영업이익 4,925,608,708 1,114,321,471

Ⅳ. 영업외수익 　 376,201 　 36

1. 잡이익 - 　 36 　

2. 외환차익 376,201 　

Ⅴ. 영업외비용 　 2,067,027 　 1,262,565

1. 외화환산손실 2,067,027 　 1,237,565 　

2. 유형자산처분손실 - 　 25,000 　

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익 　 4,923,917,882 　 1,113,058,942

Ⅶ. 법인세비용 1,098,859,791 249,033,783

Ⅷ. 당기순이익 3,825,058,091 864,025,159
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ⅢⅢ 자금의 조달 및 운용에 관한 사항

3-1. 자금 조달

- 조합이 공제사업부문에 출자한 300억원 및 사업운영수익 등

3-2. 자금 운용

(단위 : 백만원, %)

운용자산 수익금액 수익률

97,074 1,452 3.24%
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ⅣⅣ 경영지표에 관한 사항

4-1. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

2) 지급여력비율 

(단위 : 백만원, %, %p)

4-2. 자산건전성 지표

1) 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구   분 2022년 상반기 2021년말 증 감

자본총계 53,585 50,162 3,423
자본금 30,000 30,000 -
자본잉여금 　 　
이익잉여금 24,126 20,302 3,824
자본조정 　 　
기타포괄손익누계액 △541 △140 △401

구    분 2022년 상반기 2021년말 증 감

지급여력비율 ( A /B ) 1,172.22 1,175.02 △2.81

지 급 여 력 금 액 ( A ) 60,256 55,788 4,468

지급여력기준금액( B ) 5,140 4,748 392

구    분 2022년 상반기 2021년말 증 감

부실자산비율 ( A / B ) - - -
가 중 부 실 자 산 ( A ) - - -
자산건전성분류대상자산(B) 54,247 52,278 1,969
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2) 위험가중자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구    분 2022년 상반기 2021년말 증 감

위험가중자산비율(A/B) 49.59 41.07 8.53

위 험 가 중 자 산 ( A ) 51,488 38,464 13,024

총 자 산 ( B ) 103,825 93,663 10,162

4-3. 수익성 지표

1) 손해율                               

(단위 : 백만원, %, %p)

2) 총자산이익률(ROA), 자기자본이익률(ROE)
(단위 : %, %p)

구    분 2022년 상반기 2021년 상반기 증 감

손 해 율 ( A / B ) 54.25 73.74 △19.49

발 생 손 해 액 ( A ) 6,465 6,488 △23

경 과 공 제 료 ( B ) 11,917 8,799 3,118

구    분 2022년 상반기 2021년 상반기 증 감

R O A 7.44 1.96 5.48

R O E 14.75 3.66 11.08

※ ROA(E)＝(
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전기말 총자산(자기자본)＋당기말 총자산(자기자본)}/2}
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4-4. 유동성 지표

1) 유동성비율

(단위 : 백만원, %, %p)

2) 현금수지차비율

(단위 : 백만원, %, %p)

4-5. 신용평가등급 

구  분 2022년 상반기 2021년말 증감

유동성비율 ( A /B ) 730.02 237.64 492.38

유 동 성 자 산 ( A ) 52,362 17,477 34,885

평균지급공제금 (B) 7,173 7,354 △181

구  분 2022년 상반기 2021년 상반기 증감

현금수지차비율(A/B) 76.61 62.61 14.01

현 금 수 지 차 ( A ) 11,202 7,674 3,528

보 유 공 제 료 ( B ) 14,622 12,258 2,364

최근 7년간 변동상황 Fitch A.M. Best Moody’s 비고

2014년 A등급 A+ 등급 -

2015년 A등급 A+ 등급 -

2016년 A등급 A+ 등급 -

2017년 A등급 A+ 등급 -

2018년 A등급 A+ 등급 -

2019년 A등급 A+ 등급 A2 등급

2020년 A등급 A+ 등급 A2 등급

2021년 A등급 A+ 등급 A2 등급
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ⅤⅤ 공제사업에 중요한 영향을 미치는 사항

5-1. 경영방침

건설산업 환경변화 대응 및 공제조합 경쟁력 강화

(CG 60년, 대한민국 건설금융 혁신 기반 마련)

        ⇒ 기대모습 :  생산체계 개편, 4차 산업혁명 등 급변하는 대외 환경하에서 생산성 및

효율성 강화를 통한 변화와 혁신으로 경쟁력있는 금융기관으로서의 

역할을 균형감 있게 수행하기 위한 초석 마련

공제
목표  공제수익확대 및 영업력 강화

기본
방향

공제수익 확대 
및 영업력 

강화

 고객·정책 
맞춤형 상품 

개발·출시 등

업계 최고 수준 
언더라이팅 역량 

확보

공제 상품 
신뢰도 제고
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5-2. 위험관리

□ 공제사업리스크 관리

1) 관리대상

- 공제사업 운영과정에서 잠재적 손실 발생과 관련된 모든 공제상품

- 공제계약의 인수 및 공제금 지급과 관련하여 발생하는 리스크

․공제가격리스크 : 공제계약자에게 받은 공제료와 실제 발생한

손해액간의 차이로 인한 손실의 발생 가능성 

․준비금리스크 : 지급준비금과 실제 공제금 지급액간의 차이로

인한 손실의 발생 가능성 

2) 측정

- 객관적이고 합리적 방법에 의해 공제사업리스크 측정

3) 관리원칙

- 공제상품별로 리스크관리

- 공제사업리스크 허용한도의 설정 및 준수

4) 리스크관리조직

- 리스크관리위원회, 리스크관리협의회 및 리스크관리팀
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ⅥⅥ 기타 사항

6-1. 국토교통부 조치사항

- 건전한 공제사업을 운영하지 못할 우려가 있다고 인정되어 

국토교통부장관으로부터 조치 받은 사항 없습니다.

6-2. 부실채권 또는 금융사고 등

1) 부실채권이 발생한 경우

- 해당사항 없습니다.

2) 금융사고 등이 발생한 경우

- 해당사항 없습니다.
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ⅦⅦ 이용자편람

1. 본 이용자 편람은 당사의 공시사항에 대해 일반이용자의 이해를 돕고자 하는

데 그 목적이 있습니다.

2. 주요 용어의 종류 및 해설은 아래와 같습니다.

▣ 지급여력비율 

- (지급여력금액/지급여력기준금액) × 100

- 공제계약자에 대한 채무를 안정적으로 확보하기 위해 보유하여야 할 자산

기준에 대한 순자산비율을 말하며, 조합 공제사업 재무구조의 건전성을 

나태내는 지표로서 공제조합 공제사업감독기준 제44조 내지 제46조에서 

정하는 바에 따라 상기와 같이 산출합니다.

▣ 부실자산비율

- (가중부실자산/자산건전성 분류대상자산) × 100

* 가중부실자산 : 자산건전성 분류대상자산 중 건전성 분류에 따른 고정

분류자산의 20%, 회수의문분류자산의 50%, 추정손실분류자산의 100%

상당액을 합계한 금액 

* 자산건전성 분류대상자산 : 공제조합 공제사업감독기준 제47조 제2항의 

규정에 따른 “자산건전성 분류기준”에 의하여 분류된 자산

▣ 위험가중자산비율

- (위험가중자산/총자산) × 100

* 위험가중자산 : 총자산에 대하여 자산별 위험가중치를 부과하여 산출한 

금액

* 총자산 및 위험가중자산 산정시 공제미수금 대상자산은 거래처별로 공

제미지급금을 차감한 잔액임
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▣ 총자산이익률 (ROA : Return on Assets)

- 회사의 총자산을 이용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타내는 

이익창출능력으로 자산대비수익률이라고도 합니다.

* 당기순이익 : 회계연도시작부터 당해분기말까지의 당기순이익

▣ 자기자본이익률 (ROE : Return on Equity)

- 회사에 투자된 자본을 사용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타

내는 이익창출능력으로 자기자본수익률이라고도 합니다.

* 자기자본 : 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계

▣ 유동성비율 

- (유동성자산/평균지급공제금) × 100

- 유동성비율은 회사의 지급능력을 표시하는 지표로 그 비율이 높을수록 지급

능력이 높다는 것을 의미합니다.

* 유동성자산 : 고정이하 자산을 제외한 잔존만기 3개월 미만 가용 유동성자산

․현금, 당좌예금, 보통예금, 단기매매증권 중 국내 및 해외주식

․잔존만기 3개월 미만인 예금, 금전신탁, 기타예치금, 수익증권 등

․3개월 이내에 회수가 확정된 미수공제료, 국내 및 외국재공제미수금 등

․단기매매주식(해외주식 포함)과 매도가능주식 중 상장 및 협회등록 주식

* 평균지급공제금 : 최근 1년간 월평균 지급공제금의 3개월분 금액

- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 총자산＋당분기말 총자산)/2}

- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 자기자본＋당분기말 자기자본)/2}
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▣ 현금수지차비율 

- (현금수지차/보유공제료) × 100

* 현금수지차 : 공제영업수지차(보유공제료—순공제금—사업비) + 공제영업

외수지차(투자영업수지차+영업외수지차+특별손익)—공제미수금증가액 +

공제미지급금증가액

․사업비 = 순사업비—퇴직급여충당부채의 증가액—감가상각비—대손상각비

․영업외수지차 = 영업외손익+무형자산상각비


